esse comparatum, ut cum multorum aliorum pernicie caedeque vivat. Nec tamen naturae **praescripto** contrarium hoc esse putandum est, cum placuisse ei videamus ut leones, lupi, aliaque rapacia, pecudes et infirmiora quaelibet pabuli loco habeant: [...] Praeter omnem vero istam ex viventibus herbisque utilitatem, hanc quoque delectationem ex iis nos capere voluit rerum conditor, ut varias eorum formas naturasque et generandi vias contempleremur; in quibus infinita quaedam varietas ac mirabilia multa insunt, quae apud naturae scriptores celebrantur.<sup>91</sup>

Sarebbe evidente secondo Huygens che agli uomini sia stata data la possibilità di nutrirsi di tutto ciò che è commestibile sulla terra e nell'acqua e che non sia contraria ai *precetti* della natura la sopravvivenza degli animali razionali, similmente che per gli altri animali, grazie all'uccisione e alla supremazia dei più deboli. In questa organizzazione gerarchica del regno animale e vegetale, Dio ha voluto che fosse prerogativa dell'uomo non solo il trarre utilità pratica, *utilitas*, da ciò che gli è inferiore ma anche il poterne studiare le diverse forme e modi di vivere e moltiplicarsi, descritti dai naturalisti, *scriptores naturae*<sup>92</sup>, in infinite varietà e molti meravigliosi miracoli, *mirabilia*. Tali oggetti della creazione sono

---

<sup>91</sup> OC 21, *Cosmotheoros I*, p. 757 e 759. Troviamo la stessa espressione *praescriptum naturae* nell'esame della necessità d'identiche modalità di generazione e comportamento degli animali in ogni luogo dell'universo. Cfr. *Ivi*, p. 709: «Neque vero dispar ratio est in animalibus; cur non et pascendi, et generandi, modus similis putetur in Planetis ei qui est apud nos. Quia nempe universa terrae hujus animalia, sive quadrupedum generis, aut volucrum, aut natantia, aut reptilia, ipsaque insecta, idem naturae *praescriptum* sequuntur. Vescuntur enim vel herbis, fructibusque, vel ipsis animantibus, quae inde nutrita fuere: omniumque generatio per conjunctionem maris et foeminae, perque faecunditatem ovorum (nam et haec ubique animadvertitur) peragitur».

<sup>92</sup> Cfr. *Ibidem*. È probabile che Huygens si riferisca agli studi naturalistici dell'olandese Antoni van Leeuwenhoek con il quale Huygens ebbe uno scambio epistolare tra il 1689-92 (cfr. OC 9, n. 2532; n. 2571) nel quale si fa anche riferimento all'inglese Robert Hooke, autore dell'importante *Micrographia* (1665). Inoltre, Huygens potrebbe tenere conto delle tesi sulla generazione degli animali esposte da Jan Swammerdam nell'*Historia insectorum generalis* (1669). Per un confronto tra van Leeuwenhoek, Hooke e Swammerdam, nel quale non c'è però accenno alle considerazioni huyghensiane, sulle leggi della generazione degli animali, sui miracoli e sulla provvidenza divina, cfr. E.G. RUESTOW, *Swammerdam on generation*, in M.J. Osler-P.L. Lawrence (ed.), *Religion, Science and Worldview*, Cambridge University Press, 1985, pp. 217-241.

degni di ammirazione: anche se straordinari e non del tutto comprensibili, essi rientrano nella regolarità delle leggi della natura previste da Dio il quale, nella sua onnipotenza, può far sì che accada ogni genere di cosa.

È proprio in riferimento alla generazione degli animali che Huygens appunta, già nell'inedito *Quod animalium productio*, un riferimento alla legge mosaica e all'incomprensibile potenza divina:

Ad haec igitur peculiaris quaedam Dei opera requirebatur, quae quo pacto sese exercuerit dum tot varias vivorum animalium formas molitur atque in Terram per ducit id verò omnium rerum quas unquam scire optavi supremum est et maximum. Hic tantum voluntatem ac potentiam Dei Mosaica historia adducit, cum **jussu** ejus cuncta exorta esse narrat. Nec quicquam ulterius aut ratio aut conjectura humana pervestigare potuit aut poterit unquam.<sup>93</sup>

In tale contesto, il sinonimo di legge è *iussum*, termine relativo all'ambito giuridico traducibile con *decreto*, *comando* ecc, il quale – coerentemente con la premessa huyghensiana di scrivere non in contrasto con le Sacre Scritture<sup>94</sup> – ritorna anche nel *Cosmotheoros* in riferimento alla natura che, come abbiamo già visto, è spesso sinonimo di Dio:

---

<sup>93</sup> OC 21, *Quod animalium productio*, § 5, pp. 556-57. Dopo questo paragrafo nel manoscritto G, folia 40-42, Huygens ha inserito alcuni passi dei *Dialogues* de la Mothe le Vayer, pubblicati in appendice dagli editori delle OC. Cfr. OC 21, *Appendice I-II Aux réflexions sur la probabilité de nos conclusions etc.*, pp. 563-67.

<sup>94</sup> Cfr. OC 21, *Cosmotheoros I*, p. 685 e 687: «Erunt alii qui ea, quae verisimilia esse ostendere conati sumus, Sacris Literis adversari praedicient, cum de Terris animalibusque, atque etiam ratione praeditis, nos disserere animadvertent; de quorum origine, aut quod omnino in rerum natura extent, nihil illic traditum sit, sed ea potius ex quibus contrarium sequatur. Tantum enim de Tellure hac, cum suis animantibus, herbisque, et homine omnium domino commemorari. Quibus respondeo, quod et ante me alii, satis apparere non de omnibus iis, quae Deus creavit, particulatim nos edoceri eum voluisse». Per prevenire qualsiasi attacco alla sua opera, Huygens afferma che, proprio per volere di Dio, le Sacre Scritture non ci hanno edotto nel dettaglio sulla creazione divina. Simili affermazioni sono presenti in un precedente scritto inedito. Cfr. *Que penser de Dieu?*, § 1, p. 341; HUG 28, f. 124: «[...] Que pouvaient-ils faire autre chose? Avouer qu'il surpasse de bien loin l'homme d'avoir une idée de Dieu».